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Streszczenie: Przedstawionio sosnę zwyczajną (Pinus
sylvestris L.) na ziemi chełmińskiej i na Kujawach jako element 
florystyczny, jako gatunek lasotwórczy oraz jako przedmiot badań 
dendrochronologicznych. Przebadano 404 próbki drewna, które pobrano 
na stanowiskach archeologicznych i w licznych obiektach pochodzących 
z różnych okresów historycznych oraz sosen żywych rosnących w różnych 
zbiorowiskach leśnych. Analizy statystyczne oraz częśó pomiarów i 
analiz graficznych wykonano w pracowni anatomii drewna i 
dendrochronologii na uniwersytecie w Lund w Szwecji. Przedyskutowano 
przydatność metody dendrochrono1ogicznej do odtwarzania dziejów sosny 
i zbiorowisk leśnych, które ona tworzy. Przedłożono jako rezultat 
badań dendroskale bezwzględne Pinus sylvestris, które można stosować 
w Polsce północnej i wschodniej.

WSTĘP
Tysiącletni wycinek historii gatunku drzewa wydaje się bardzo małym 

fragmentem jego dziejów. Jednakże ostatnie 10 wieków to tysiąclecie 
wyjątkowe w historii sosny zwyczajnej na ziemi chełmińskiej i na Kujawach. 
W badanym przedziale czasu zaszły bowiem, na skutek zorganizowanej 
działalności człowieka, radykalne zmiany w rozmieszczeniu sosny i jej 
udziale w różnych zbiorowiskach leśnych. Zasadniczo zmienił się krajobraz
leśny; od pierwotnych puszcz do sztucznie skonstruowanych drzewostanów,
najczęściej monokultur sosnowych. Wycinek historii Pinus sylvestris, w 
którym na rozmieszczenie tego gatunku zaczął wywierać wpływ człowiek, 
wymyka się metodom przyrodniczym. Dane statystyczne, mówiące o 
rozmieszczeniu lasów i udziale w nich różnych gatunków drzew pojawiły się 
późno, bo dopiero z nastaniem XIX wieku (Białobok, 1970). Krajobraz
naturalny i kulturowy istniejący w momencie wkraczania Polski na arenę
historyczną, a mianowicie we wczesnym średniowieczu wcale nie jest jasny. 
Poprzedzający to wydarzenie okres, manifestował się zwiększoną frekwencją 
sosny zwyczajnej w zbiorowiskach leśnych, a splot przyczyn prowadzących do 
ekspansji tego taksonu czeka wciąż na rozwikłanie. Być może fakt ten 
należy wiązać z rozpoczętym w IV wieku, a nasilonym w V wieku odpływem 
ludności zamieszkującej dorzecze Wisły i Odry (według szacunku archeologów 
wywędrowało z naszych ziem 60% ludności) i ponownym wkraczaniu lasu na 
porzucone pola i do osad CGąssowski, 1985).
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Ważną więc dla poznania historii sosny byłaby kwestia stopnia 
pierwotności czy naturalności naszych lasów we wczesnym średniowieczu. W 
Europie Środkowej nie doszło w wymienionym czasie do zasadniczych czy 
trwałych przekształceń środowiska na dużych obszarach (Godłowski, 1983). 
Oczywiście działalność ludzka zapewne sprzyjała powiększaniu się areału 
niektórych drzew np. brzozy» sosny i buka, lecz duża stabilność środowiska 
naturalnego (w odróżnieniu od antropogenicznych krajobrazów kulturowych) 
mogła umożliwiać szybką regenerację lasu (Starkel, 1983). Przejawem 
pierwotnej szaty leśnej było niewątpliwie jej bogate mozaikowe utkanie, 
wynikające z pokrywania terenu silnie zróżnicowanego siedliskowo (np. 
liczne bagna i rozlewiska).

Dla pierwotnych lasów ziemi chełmińskiej groźna w skutkach okazała się 
ożywiona kolonizacja wsi i reforma prawno-gospodarcza czyli tzw. prawo 
niemieckie, przypadające na czas od połowy XIII do XIV wieku (Biskup, 
1973). Wykarczowano wtedy pod uprawę lasy porastające gleby żyzne. Poza 
tym wytrzebiono na dużych powierzchniach lasy celem pozyskania budulca 
zarówno na potrzeby lokalne jak i na wywóz (spław Wisłą, Drwęcą) 
Drzewostany ziemi chełmińskiej i Kujaw zatraciły ostatecznie cechy 
naturalne z końcem XIX wieku, kiedy to rozpoczęto systematyczną wycinkę 
drzew i masową uprawę sosny zwyczajnej.

W niniejszym opracowaniu pominięto omawianie warunków przyrodniczych 
terenu objętego badaniami, a więc rzeźby, gleb, klimatu i innych. 
Informacje takie można znaleźć w odnośnych dziełach specjalistycznych i 
opracowaniach popularnych (np. Niewiarowski, 1973; Rejewski, 1971; 
Wilkoń-Michalska, 1971; Województwo Bydgoskie, 1973; Województwo
Toruńskie, 198A i in.).

SOSNA ZWYCZAJNA JAKO ELEMENT FLORYSTYCZNY
Kolebką eurazjatyckiego gatunku Pinus sylvestris był najprawdopodobniej 

kontynent Beringa na miejscu dzisiejszej cieśniny o tej samej nazwie, skąd 
sosna przywędrowała do Europy (Mirov, za Staszkiewiczem, 1970). 
Najstarszym dowodem życia sosny zwyczajnej w Europie są opisane przez J. 
Zabłockiego (1928; 1930) trzeciorzędowe szyszkj z kopalni soli w
Wieliczce, jako Pinus silvestris miocaenica. Pod tym terminem należy 
rozumieć P. sylvestris jako gatunek szeroko pojęty - sensu lato, bądź też 
jako gatunek niezróżnicowany, z którego dopiero później w plejstocenie, 
wyłoniły się populacje sosny zwyczajnej sensu stricto. Ostatnio znaleziono 
również szyszki i inne drobne szczątki w trzeciorzędowej plioceńskiej 
florze we wsi Dworec nad Dnieprem, które zidentyfikowano jako niewątpliwie 
sosnę zwyczajną Pinus sylvestris L. (Dorofiejev, 1986).

Plejstoceńskie gwałtowne oscylacje klimatyczne, rozpoczynające okres 
czwartorzędu w Europie Środkowej, spowodowały krzyżowanie się populacji 
północnych z południowymi, co w rezultacie doprowadziło do wytworzenia się 
ogromnej zmienności wewnątrzgunkowej. Burzliwa historia omawianego taksonu 
oraz jego rozległy areał i wrodzona plastyczność stały się przyczyną
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poiimorficzności gatunku Pinus sylvestris. Z uwagi na brak krytycznego 
opracowania zmienności wewnątrzgatunkowej J. Staszkiewicz (1970) używa 
terminu "rasa" na funkcjonujące w literaturze różnej rangi taksony niższe 
od gatunku i podaje rozmieszczenie ras w Europie. Znajomość ras do jakich 
należą sosny rosnące w naszych lasach jest niedostateczna, a wydzielanie 
odrębnych ekotpów, np. sosny taborskiej, jest często sprawą 
kontrowersyjną. Wątpliwości nie budzi identyfikowaniedwóch ras na obszarze 
Polski niżowej, spośród 9 wydzielanych przez Schotta (Kędzierski, 
Chojnacki, 1952), a mianowicie rasy ryskiej Pinus sylvestris "rigensis" 
(Desfontaine) Ascherson et Graebner, występującej w północno-wscodniej 
części kraju oraz rasy pruskiej Pinus sylvestris "borussica" Schott, 
rozprzestrzenionej na niżu niemieckim i polskim.

SOSNA ZWYCZAJNA JAKO GATUNEK LASOTWÓRCZY
Historia współczesnych borów, których głównym składnikiem na ziemi 

chełmińskiej i na Kujawach jest sosna zwyczajna, sięga początków holocenu 
(około 8 000 lat p.n.e., Szafer, Kostyniuk, 1962). W zależności od 
warunków klimatycznych sosna porastała gleby ubogie, piaszczyste lub 
rozprzestrzeniała się na siedliska żyźniejsze. Z końcem okresu 
atlantyckiego (7700 - 5100 BP) i począkiem subborea1nego (5100 - 2300 BP) 
ujawniają się w diagramach pyłkowych symptomy działalności człowieka, 
takie jak rosnący udział ziarn pyłku roślin zielnych, a zwłaszcza traw i 
chwastów. Jednakże interpretacja zmian zachodzących w szacie leśnej 
wymienionych okresów nie jest sprawą łatwą. Można je bowiem równie dobrze 
wiązać z oddziaływaniem klimatu jak i z aktywnością ludzką. Badany wycinek 
historii sosny zawiera się w okresie subat1antyckim, który obejmuje 
również czasy współczesne. Głównymi czynnikami, które modelowały 
fizjonomię roślinności tego okresu są ochłodzenie i zwi1gotniennie klimatu 
oraz gwałtowny rozwój osadnictwa.

Na ziemi chełmińskiej i na Kujawach sosna zwyczajna • tworzy 
wie 1opostaciowe zbiorowiska borowe. Skrajnie ubogie piaski sandrowe i 
wydmowe porastają często bory wrzosowe i cheobotkowe - Cladonio 
rangiferinae-Pinetum (Juraszek, 1927). Na ubogich glebach piaszczystych, 
umiarkowanie wilgotnych można identyfikować często subkontynentalny bór 
świeży - Peucedano-Pinetum Mat. (1962) 1973 lub nieraz w bliskim jego 
sąsiedztwie suboceaniczny bór świeży - Leucobryo-Pinetum Mat. (1962) 1973. 
Na bagnach i torfowiskach śródleśnych natomiast można spotkać płaty boru 
bagiennego - Vaccinio uliginosi-Pinetum Kleist, 1929. Sosna zwyczajna 
wchodzi również w skład zbiorowisk leśnych zaliczanych do borów mieszanych 
- Pino-Quercetum Kozł., 1925 (Matuszkiewicz, 1984) rozwijających się na 
żyznych, umiarkowanie wilgotnych glebach. Jednak wydzielenie tych 
ostatnich jest zadaniem trudnym ze względu na przejściowy charakter tych 
zbiorowisk pomiędzy borami i lasami liściastymi oraz wpływ gospodarki 
człowieka. Wszelako zdecydowanie najwyższy procent powierzchni leśnych 
zajmują na badanym obszarze jednogatunkowe, sztucznie posadzone
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drzewostany sosnowe niższych i średnich klas wiekowych. Sukcesywna 
pozrębowa uprawa sosny zwyczajnej doprowadza z reguły do takich zmian w 
szacie leśnej, że wydzielenie jej jednostek według kryteriów 
f1orystycznych staje się niemożliwe.

SOSNA ZWYCZAJNA JAKO PRZEDMIOT BADAN DENDROCHRONOLOGICZNYCH
Sosna zwyczajna uchodzi w Europie Środkowej za drzewo dość trudne do 

sporządzania wielowiekowych skal regionalnych z powodu zdarzających się 
często przypadków wypadania lub zwielokrotnienia pierścieni przyrostu 
rocznego. Jednak od początku lat osiemdziesiątych obserwuje się większe 
zainteresowanie tym gatunkiem, czemu sprzyja niewątpliwie stałe ulepszanie 
technologii mikrokomputerowej stosowanej w pracowniach
dendrochronologicznych i narastanie materiałów porównawczych.

Dla sosny zwyczajnej skonstruowano regionalną chronologię bezwzględną w 
RFN, obejmującą lata od 118 do 1971 AD, w Finlandii od 1181 do 1960 AD, w 
Norwegii od 1383 do 1954 AD (Eckstein i in., 1984). W Szwecji, szeroko
zakrojone badania nad regionalnymi chronologiami rozpoczął w 1980 roku T. 
Bartholin (1982). Skala bezwzgędna dla regionu Laponii szwedzkiej obejmuje 
lata od 438 do czasów obecnych, dla Gotlandii od 1122 do 1987. W Polsce, 
M. Dąbrowski na początku lat siedemdziesiątych wydatował drewno 
archeologiczne w Opolu (Dąbrowski, Ciuk, 1972) w oparciu o wielowiekową 
chronologię bezwzględną z Nowogrodu na terenie ZSRR (Kołczyn, Cernych, 
1977). Z. Bednarz sporządził przy okazji badali ekologicznych chronologię 
sosny zwyczajnej dla regionu Małopolski za lata od 1820 do 1975. Warto 
dodać, że pierwsze datowanie dendrochronologiczne materiału pochądzącego z 
Polski wykonała Ebba Hult de Ger, której w 1939 roku wysłano do Szokholmu 
wiele przekrojów belek z Biskupina. Z powodu zawieruchy wojennej wyniki
jej badali dotarły do kraju z opóźnieniem i z drugiej ręki. Wynika z nich, 
że sosny w osadzie biskupińskiej były ścięte ok. 500 roku p.n.e
(Gorczyński, Molski, Golinowski, 1965). W niniejszej pracy przedstawiono 
wielowiekowe chronologie sosny zwyczajnej dla Polski północnej i
wschodniej, obejmujące lata od 1168 do 1436 (Bartholin, Zielski, w druku), 
oraz od 1558 do 1988.

Zainteresowanie badaniami dendrochronologicznymi w rejonie Torunia
zaowocowało powstaniem w 1984 roku Pracowni Dendrochroologicznej w 
Instytucie Acheologii i Etnografii Uniwersytetu M. Kopernika. Inicjatywa
wyszła zarówno od strony biologów, zainteresowanych głównie współczesnymi
populacjami drzew leśnych i ekologicznym aspektem badań
dendrochrono1ogicznych jak i od stronv archeologów i historyków sztuki, 
dla których możliwość wydatowania drewna z dokładnością do roku 
kalendarzowego ma kapitalne znaczenie, zwłaszcza jeśli chodzi o okres
historyczny dziejów.

W Toruniu i w Chełmnie, dwu wielkich średniowiecznych, hanzeatyckich 
miastach regionu, lokowanych w tym samym 1233 roku, zachowała się 
szczęśliwie średniowieczna substancja łącznie z konstrukcjami drewnianymi.
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W wymienionych miastach znaleźć można praktycznie drewno konstrukcyjne 
pochodzące ze wszystkich okresów począwszy od XIV stulecia. Poza tym w 
obrębie niektórych kwater na starówce toruńskiej odkryto relikty zabudowy 
drewnianej pochodzącej prawdopodobnie jeszcze z łat przed oficjalnym 
nadaniem praw lokacyjnych miastu, np. w piwnicach kilku domów przy ul. 
Kopernika i w ich sąsiedztwie. Stwierdzono, że budulec drewniany w rejonie 
Torunia stanowiła prawie wyłącznie sośnina. Postanowiono więc 
skoncentrować wysiłki w pierwszym rzędzie na zbudowaniu regionalnej 
dendroskali bezwzględnej dla sosny zwyczajnej, tym bardziej, że Pinus 
sylvestris dominuje również we współczesnych zbiorowiskach leśnych.

DYSKUSJA WYNIKÓW BADAŃ
W tabeli 1 przedstawiono kolekcję prób, z reguły przepalonego i dzięki 

temu zachowanego drewna, na różnych stanowiskach archeologicznych. Większe 
węgle drzewne w przypadku czytelnych, długich sekwencji przyrostowych, 
można nawet datować metodą dendrochronologiczną. Niestety, zebrany 
materiał, oprócz gałęzi z Michelina k. Włocławka nie spełnia warunków 
metody. Jednakże szczątki drewna i węgle, jeśli są dobrze opisane i 
uwzlędnione w kontekście warstwy kulturowej, mogą wnieść sporo informacji 
o szacie leśnej pokrywającej teren w pobliżu obiektu archeologicznego w 
czasie jego zasiedlenia (Schoch, 1986; Schweingruber, 1983). Analiza 
zidentyfikowanych szczątków i węgielków drzewnych winna jednak uwzględniać 
wyniki badań innych dyscyplin, a przede wszystkim winna być sprzężona z 
rozpoznaniem aktualnej roślinności oraz współczesnych warunków glebowych 
(Bartholin, 198A).

Tabela 1 daje pewien, bardzo wycinkowy, obraz szaty leśnej na badanym 
obszarze przed i na początku tysiąclecia. Sosna zwyczajna, aczkolwiek 
bierze największy udział w liście dendroflorystycznej owego obszaru, nie 
dominuje jeszcze tak prawie wyłącznie jak to ma miejsce w przypadku 
średniowiecznych i późniejszych, praktycznie dodzisiejszych, budowli.

W tabeli 1 widać większe zróżnicowanie gatunkowe drzew niż w tabeli 2. 
Zwracają uwagę gatunki miejsc wilgotnych: wiąz (Ulmus sp.) i klon (Acer 
sp.). Klon był dość często notowany na stanowiskach archeologicznych w 
Europie Środkowej, wiąz natomiast znacznie rzadziej (Schweingruber, 1982). 
Jeszcze większe zróżnicowanie dendroflory podaje W. Dzieduszycki (1970) 
dla Kruszwicy. W wale np. zidentyfikowano: dąb, jesion, grab, olchę,
świerk, osikę, topolę oraz sosnę, która stanowiła 8.5% materiału.

Tabela 2 prezentuje kolekcję obiektów dobranych pod kątem budowania 
wielowiekowej regionalnej skali bezwzględnej. Tabela ta pokazuje rezultaty 
badań dendrochronologicznych w postaci dat kalendarzowych, które są latami 
wycinki drzew wziętych do budowy danych konstrukcji drewnianych. Może 
dziwić, skąd wzięło się drewno z Łomży, Szczuczyna czy Słowińskiego Bagna 
w tabeli podającej wyniki badań na ziemi chełmińskiej i na północnych 
Kujawach. Otóż analizy statystyczne drewna w budowlach stawianych na 
badanym obszarze pozwoliły stwierdzić, że w więżbach dachowych
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Tabela 1
Przegląd oznaczonych węgli i szczątków drzewnych z prahistorycznych 

stanowisk archeologicznych na ziemi chełmińskiej i Kujawach

Lp. Miejscowość Obiekt Datowanie 
hist.

Gatunek Uwagi

1. Bart lewo 
gm. Lisewo

warstwa
kulturowa

neolit/ 
amfory 

kuliste

Pinus 
sy1vestri s

węgle

2. Grodno 
k. Chełmży

na trasie 
przebiegu 

domniemane- 
mostu

kultura
łużycka?

Quercus
sp.

węgle
8 sztuk

3. Michę 1 in 
k. Włocławka

zagroda 
dla bydła

14C,140 
±40 n.e.

Pinus
sylvestris

gałęzie 
1icznie

st. w Potoku Gd-3050
1810±40

Betula sp. dość
często

A. Żmijewo 
k. Brodnicy

rumowisko 
konstrukcj i 
bramy 
grodu

2 p o ł . 
VII w.

Quercus
sp.

węgle 
3 sztuki

Pinus
sylvestris

1 węgiel

5. Gronowo 
k. Torunia

rozwa1isko 
wału grodu

VIII - 
IX w.

Quercus
sp.

węgle 
6 sztuk

Pinus
sylvestris

węgl e 
4 sztuki

6. Osiek
gm. Oborowo

grodzisko -- Pinus
sylwestris

kawałki
drewna

7. Bobrowo 
gm. Bobrowo

rumowisko
bramy
grodu

X - XI w. Ulmus sp węgle

8. Lembark gm.
Jabłonowo
Pomorskie

grodzisko IX - 
XI w.

Quercus
sp.

węgle 
6 sztuk.

Acer sp. 1 szt.
9. Szczuka k. 

Brodnicy
konstrukcja
obronna
wału

1025-
1050?

Quercus
sp.

węgl e 
8 szt.

10. Jedwabno 
gm. Lubicz

konstrukcja
wału
grodziska

2 p o ł . 
XII w.

Pinus
sylvestris

węgle

pochodzących z XV stulecia i z następnych wieków, drewno ciesielskie musi 
pochodzić z rwaiegłego areału. Świadczą o tym dość niskie współczynniki 
korelacji zarówno pomiędzy poszczególnymi próbkami jak i pomiędzy 
poszczególnymi jednostkami konstrukcyjnymi. Tak więc począwszy od XV wieku 
brano w Toruniu na budowę pnie sosnowe najprawdopodobniej spławiane 
rzekami (Wisłą). Spław drewna w Polsce rozwinął się już w średniowieczu.
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Jego nasilenie notowane jest od XIII wieku, a od końca XIV stulecia 
transport rzekami stał się podstawową formą wywozu drewna (Mączak, 1981). 
Toruń był w średniowieczu uprzywilejowanym miastem handlowym. Można więc 
założyć, że drzewa ścięte w puszczach nad środkową Wisłą oraz nad Narwią i 
Bugiem płynęły nie tylko do Gdańska ale również i do Torunia. Wobec tego 
chcąc datować drewno zabytkowe w Toruniu należało dodatkowo pozyskać 
materiał w środkowej Polsce. W rezultacie, na podstawie analiz 
statystycznych i graficznych można było skonstruować skalę bezwzględną dla 
sosny zwyczajnej za lata od 1558 do 1988, której obszar stosowania 
obejmuje region Torunia, Płocka i Łomży.

Krzywą średnią dla populacji sosny zwyczajnej rosnącej na Słowińskim 
Bagnie w zespole boru bagiennego wzięto jako materiał porównawczy dla 
podobnych siedlisk występujących na Pojezierzu Brodnickim. Znaleziono, że 
krzywe przyrostowe sosny w siedlisku ekstremalnym jakim jest torfowisko, 
są w wysokim stopniu skorelowane z dendroskalą sosen rosnących na 
siedliskach świeżych. Można więc sosny z torfowisk datować. Stwierdzono 
również różnice pomiędzy wymienionymi krzywymi, a dotyczące lat z 
wyjątkowo ostrymi zimami. Może to być wskazówką, że drzewa rosnące w 
warunkach torfowiska mają przyrosty dodatnio skorelowane z temperaturą, co 
w warunkach Polski niżowej gdzie czynnik termiczny i wilgotnościowy są ze 
sobą nierozerwalnie splecione, może mieć kapitalne znaczenie dla badania 
wpływu klimatu na sosnę.

Słoje przyrostu rocznego mierzono bądź to na mierniku GP3 (konstrukcji 
A. Grelewicza) w pracowni toruńskiej, bądź też w pracowni T. Bartholina na 
uniwersytecie w Lund przyrostomierzem firmy ADDO lub ANIOŁ. W pracowni 
szwedzkiej wykonano również analizy statystyczne i graficzne materiału 
polskiego. System mikrokomputerowy w wymienionej pracowni szwedzkiej 
sterowany jest programem CATRAS, który opiera się na analizach 
statystycznych D. Ecksteina (1969) oraz na koncepcjach M. G. L. Baillie i 
J. R. Pilchera (1973) z zastosowaniem jednak innego rodzaju algorytmu do 
obliczania czynnika korelacji (Anioł, 1983).

Sekwencje przyrostowe sosen z okolic Torunia, zarówno populacji 
średniowiecznych jak i współczesnych, porównano z najbliższymi 
geograficznie skalami tego gatunku, opracowanymi dla południowej Szwecji, 
Litewskiej SRR i północnej części RFN. Stwierdzono bardzo wysokie stopnie 
korelacji pomiędzy współczesnymi i średniowiecznymi populacjami sosny z 
regionu toruńskiego i dendroska1ami południowo-szwedzkimi (Gotlandia i 
Soderkoping). Podobieństwo porównywanych krzywych jest tak duże, że 
umożliwia nawet wizualne datowanie drewna sosnowego z okolic Torunia na 
podstawieskali bezwzględnej z południowej Szwecji. Dzięki znalezieniu tak 
wysokich korelacji, średniowieczna krzywa przyrostowa sosny zwyczajnej na 
ziemi chełmińskiej i na północnych Kujawach stała się skalą bezwzględną i 
obejmuje łata od 1168 do 1A36. Również badania dendrochronologiczne nad 
sosnami żywymi rosnącymi w Polsce północnej na obszarze w zasięgu 
ostatniego zlodowacenia (Yistulian) pozwalają na stwierdzenie, że
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...........-PL- Pinus (Toruń,Łomża,Płock)

Gotlandia

1988

1168 a   1436
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R y s . 1 Dendroskale bezwzględne sosny zwyczajnej (.Pinus sylvestris L.) do 
stosowania na ziemi chełmińskiej i na Kujawach.

Fig. 1. Absolute dendrochronological scales of pine (Pinus
sylvestris L . ) for application in the region of Chełmno and Kujawy.

wymieniony obszar jest dendrochronologicznie jednorodny i że również jest 
w wysokim stopniu skorelowany z bezwzględnymi dendroska1ami
południowo— szwedzkimi (Bartholin, Zielski, w druku). Na Rys. 1 zobrazowano 
odcinki chronologii bezwzględnej do stosowania w Polsce północnej i 
wschodniej.

Wyniki badań dendrochronologicznych nad sosną zwyczajną za ostatnie 
tysiąc lat, sygnalizowane w niniejszym opracowaniu mogą służyć jako 
wyjściowa baza danych dla archeologów i historyków sztuki do analiz 
czasowo-przestrzennych obiektów zawierających drewno, do wychwycenia faz 
budowy konstrukcji drewnianych itp. Możliwość ustalenia lat kalendarzowych 
wycinki drzew branych na budowę, jaką daje metoda dendrochronologiczna, 
daje nadzieję na weryfikację zdarzeń historycznych.

WYNIKI BADAŃ
A) Stwierdzono wysokie współczynniki korelacji pomiędzy 

średniowiecznymi dendroskalami z terenu ziemi chełmińskiej i północnych 
Kujaw i skalami standardowymi z Gotlandii i Soderkoping w południowej 
Szwecji.

B) Drewno pochodzące z sosen, które rosły na ziemi chełmińskiej lub na 
obszarze północnych Kujaw, można datować w oparciu o skale bezwzględne z 
południowej Szwecji i wzajemnie.

C) Wykorzystując południowo-szwedzką skalę bezwzględną zbudowano 
krzywą standardową dla ziemi chełmińskiej i Północnych Kujaw obejmującą 
lata 1168 do 1436 AD.

D) Na ziemi chełmińskiej i na Kujawach, począwszy od XIII wieku do 
czasów obecnych, sosna zwyczajna bezwzględnie dominuje jako budulec 
drewniany.
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Tabela 2
Wykaz wydatowanych obiektów

Lp. Miejscowość Obiekt Konstrukcja Liczba
prób

Datowanie 
dendrochrono— 
1ogiczne

1. Toruń Kości ół 
św. Jakuba 
prezbite
rium

więźba
dachowa 9 . 1272

2. Chełmno Kościół
farny
nawy
boczne

wi ężba 
dachowa 18 1305

1327

3. Brodnica Kości ół 
farny 
prezbite
rium

więźba
dachowa 8 1315

4. Toruń pa łac 
Eskenów

be lki 
stropowe

4 1336

5. Chełmno Kości ół 
klasztorny 
d .Cysterek 
nawa

więźba
dachowa

19 1353

6. Toruń Kości ół 
św. Jakuba 
nawa 
główna

wi ężba 
dachowa

17 1360

7. Toruń ul.Koper
nika 
wykop 
archeolo
giczny

fragment 
ul icy

8 1365
1684

8 Bydgoszcz u l .J.Kazi
mierza wy
kop archeo- 
logiczy

fragment
żabudowy

12 1373

9 Nieszawa Kościół
parafialny
prezbite
rium

więźba
dachowa

13 1398

10. Szczuczyn Kości ół 
klasztorny 
nawa

wi ężba 
dachowa

4 1402

E) Z nastaniem XV wieku, na budowę brano sosny pochodzące z rozległego 
areału - najprawdopodobniej były one spławiane Wisłą. Może to świadczyć o 
poważnym wytrzebieniu lasów na ziemi chełmińskiej i na Kujawach w XIV 
stuleciu.

F) Zbudowano dendroskalę bezwzględną sosny zwyczajnej obejmującą lata 
od 1558 do 1988, której zakres stosowania obejmuje regiony - toruński, 
płocki i łomżyński.
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Tabela 2 (cd)
Wykaz wydatowanych obiektów

Lp. Miej scowość Obiekt Konstrukcja Liczba
prób

Datowanie 
dendrochrono— 
logiczne

11. Toruń Kości ół 
św. Jana 
nawa pn.

więżba
dachowa

12 1A35

12. Nowa Wieś 
k.Jabłonowa

pałac deski
stropowe

6 1660

13. Łomża Katedra 
nawa główna

więźba
dachowa

11 1689

1A. Łomża Katedra 
nawa pd.

więżba
dachowa

A 17A2

15. Toruń u l . W .Gar- 
bary 11 
trakt 
tylny

strop
wsuwkowy

A 17A7

16. Toruń Kościół 
św. Ducha 
nawa

więżba
dachowa

13 175A

17. Brodnica Kościół 
Franciszka
nów, nawa

więźba
dachowa

13 1757

18. Toruń |iii.Domini- | 
kańska 
piekarnia 
wojskowa

szkielet
wewnętrzny ♦ 1 1816

19. Toruń wozownia 
artyleryj
ska ul.Ra- 
biańska 20

belki
stropowe

16 1817

20. Brodnica Kościół 
f arny
nawa główna

więżba
dachowa

11 1825

21. Strzelno Kościół
klasztorny
prezbite
rium

więżba
dachowa

2 18A2

22. Toruń ul Królowej 
Jawigi 8

deski stro
powe

A 1886

23.: Płock; Zamek wieża 
aegapowa

konstrukcj a 
szkieletowa

6 192A

2 A . Nbwogród skansen pnie bartne A 1965
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Tabela 2 (cd) 
Wykaz wydatowanych obiektów

SOSNY 2YWE

25. Cierpiszewo bór
mieszany

10 1986

26. Las Piwnicki 
k. Torunia

bór
mieszany
grąd
świeży

11 1986

27. Pojezierze
Brodnickie

bór czerni- 
cowy,suchy, 
bagienny i 
mieszany, 
grąd świeży

65 1988

28. Darłowo
"Słowińskie
Bagno"

bór
bagienny

14 1988

29 Toruń Lasy
komunalne

21 1988

RAZEM PRÓBEK 404

G) Wydatowano metodą dendrochronologiczną 25 sosnowych konstrukcji 
drewnianych w obiektach występujących na obszarze stosowania w oparciu o 
skale bezwzględne, zbudowane w ramach prezentowanego opracowania.
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ONE THOUSAND YEAR LONG HISTORY OF PINE (PINUS SYLVESTRIS L. ) IN THE REGION 
OF CHEŁMNO LAND AND NORTHERN KUJAWY IN THE LIGHT OF DENDR0CHR0N0L0GICAL 
STUDIES 
Summary

Author presents in this paper the pine (Pinus svlvestris L. ) in the 
region of Chełmno Land and Kujawy as the floristic element, as the forest 
forming species, and as the subject of dendrochronological studies. 
Presented results of dendrochronological studies are based on a series of 
404 wood samples, collected from archaeological sites, numerous historical 
buildings, and living pines from various forest communities. Statistical 
analvsis of results, and some measurements and graphical analvses have 
been performed in the Laboratorv of Dendrochronology and Wood Anatomy at 
the University of Lund in Sweden. The usefulness of the 
dendrochronological method for the reconstruction of the historv of pine, 
and the pine-formed forest communities, is discussed. The general results 
of the presented investigations are shown in the form of absolute 
dendrochronological scales of Pinus svlvestris L., which can be applied in 
the area of northern and eastern Poland.

ORHH TbiCSiH /1ET MCTOPHH OBbiKHOBEHHOR COCHbl (Pinus sylvestris L. ) B PAflOHE 
XE/IMMHCKOR 3EM/1H H CEBEPHblX KYSB B CBETE flEHJlPOXPOHOilOTMHECKHX 
HCC/1EH0BAHMR 
Pe3»Me

A b t o p  npeflCTaBnfleT obuKHOBeHHyio c o c H y  ( Pinus sylvestris L.) b paiioHe 
Xe.n m h hc k o h 3en;iH h KysiB KaK 3.neneHT TioKa/ibHofi p acT H T e n b h o c T H ,  KaK 

n e c o T B o p s tn hfi a/ iew em , h KaK o6*beKT zieHflpoxpoHO/iorHHecKHX H c cn e f lo e aH h h. 
ReHf lpoxpoHonorHM eckHe h o c n e n o B a h h a  ówhh npoeeueHH n c n o n b s y a  404 o bp asu op  
Z ipeBecHHbi.  06pa3Ubi bunn OTbHpanbi H3 ap x e o n o rH n e cK H X  Haxonox H3 
HCTOpHUeCKHX 3fl3HHH , H H3 COB pe Me H HH X f l e p e B b e P  H 3 p ?. 3 H H M H H X Cpejl . 

d a T H C T H H e c K H e  a h a n h 3 u p e s y n b i a T O B ,  He k o t o  pwe homo pe hhs h rpa<t>HHecKHe
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3 H a n H 3 H  6 n / i h  n p o B e n e H H  b . H a 6 o p a T o p H H  n e H f l p o x p o H o n o r H H  h q h s t o m h h  n p e B e e n H H  

> ' H H B e p c n T e T a  b J l y u a  b U l B e i i H H .  A b t o p  n p H B o a H T  a H c x y c e m o  n p n r o n H o e T H  

n e H n p o x p o H o n o r B M e c K o r o  « e i o j i a  a n «  p e x o H C T p y x i i H H  h c t o p h h  o 6 h k h o b 6 H H O ä  c o c h h  

h c o c h o b u x  n e c o B  . k ' ax  n p H M e p  o x o H H a T e n b H o r o  p e a y a n a T a  n p H B o a H t c a  

a ö c o a i o T H b i e  a e H a p o x p o H o n o r H H e o x H e  i K a x u  a a s  o ö b i K H O B e H H o f i  c o o h n  (Pinus 
sylvestris  L . )  K O T o p n e  M o r y T  6 u T b  n p HMe He  h u  b a e H a p o x p o H o a o r H a e e x H X  

« c c a e a o B a H H B X  b c e B e p H O Ä  h b o c t o h h o S  f l o a b i i e .


